
 

 

COGO2020/08.135   
UNIVERSIDAD MIGUEL HERNÁNDEZ 

SECRETARA GENERAL  
 

 

SECRETARIA GENERAL 
 

A: Sr. Vicerector d’Investigació 

De: Sra. Secretària General 

 

SALIDA: 308  

 
NOTIFICACIÓN DE ACUERDO 

 
Acuerdo de aprobación del baremo general en 

las convocatorias de contratación de personal 

investigador en el marco de la política OTM-R 

de la Unión Europea 

 
El Consejo de Gobierno acordó en su sesión de 

30 de enero de 2019 “aprobar la implantación 

en la Universidad Miguel Hernández del Sello 

de Excelencia en Recursos Humanos en 

Investigación (CÓDIGO DE CONDUCTA Y 

CARTA EUROPEA DEL INVESTIGADOR) y la 

política de reclutamiento y selección de 

personal investigador basada en la estrategia 

OTM-R de la Unión Europea”. 

 
Asimismo, la Comisión Europea acordó con 

fecha de 9 de octubre de 2019, la concesión del 

Sello de Excelencia en Recursos Humanas de 

Investigación a la Universidad Miguel 

Hernández de Elche. 

 
En el proceso de implantación del mencionado 

Sello de Excelencia (Plan de Acción), se requiere 

la aprobación de un baremo general de 

contratación de personal investigador (PI) 

acorde a la estrategia OTM-R. 

 
Y considerando el acuerdo de la Comisión de 

investigación de la UMH celebrada el 3 de 

mayo de 2020. 

 
Y vista la propuesta que formula el vicerrector 

de Investigación de esta universidad, el  
Consejo de Gobierno, reunido en sesión de 25 
de junio de 2020, ACUERDA:

 
NOTIFICATION OF AGREEMENT 

 

Agreement for the approval of the general scale for 

research staff recruitment calls in the framework of 

the OTM-R policy of the European Union. 

 

 

The Governing Board, in the meeting on 30 January 

2019, agreed “to approve the implementation of the HR 

Excellence in Research Award (CODE OF CONDUCT 

AND EUROPEAN CHARTER FOR RESEARCHERS) 

and the research staff recruitment and selection policy 

based on the OTM-R strategy of the European Union at 

the Miguel Hernández University”. 

 

 

 

Likewise, the European Commission agreed to award 

the Miguel Hernández University of Elche the HR 

Excellence in Research Award on 9 October 2019. 

 

 

 

The implementation of this Excellence Award (Action 

Plan) requires the approval of a general scale for the 

recruitment of research staff in accordance with the 

OTM-R strategy. 

 

 

Taking into account the agreement reached by the 

Research Committee of the UMH on 3 May 2020. 

 

 

And having seen the proposal submitted by the Vice-

Rector for Research of this university, the Governing 

Board, in the meeting on 25 June 2020, HEREBY 

AGREES: 
 
 
 
 
 
 
 
 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es  
 
 
Código Seguro de Verificación(CSV): PFUMHODQzOGU0NjMtMWE2MC0  
Copia auténtica de documento firmado digitalmente. Puede verificar su integridad en 

https://sede.umh.es/csv Firmado por MARIA MERCEDES SANCHEZ CASTILLO el día 2020-07-01 

mailto:secretaria.general@umh.es


 

 

 
 
 

 

SECRETARIA GENERAL 
 

Aprobar la implantación del baremo general de 

contratación de personal investigador en todas las 

convocatorias de selección y contratación de 

personal investigador publicadas por la 

Universidad Miguel Hernández a partir del 1 de 

julio de 2020, en los términos reflejados a 

continuación: 

 

Baremo general para la selección del personal 

investigador (PI)  
CÓDIGO CRITERIO DE  PUNTUACIÓN 

CRITERIO VALORACIÓN  MÁXIMA 

A Experiencia  80 
 investigadora   

 relacionada  con el  

 proyecto   

A1 Titulaciones oficiales  

 (grado, máster,  

 doctorado)   

A2 Conocimiento de  

 idiomas    

A3 Experiencia   

 investigadora   

 (participación en  

 otros proyectos)   

A4 Calidad, número de  

 publicaciones y  
 grado  de  
 participación/   

 resultados de  
 investigación   

 protegidos.   

A5 Experiencia y  
 formación en  
 manejo de técnicas y  

 métodos  necesarios  

 para la ejecución del  

 proyecto   

A6 Estancias en  
 Universidades u  
 otros centros de  

 investigación   

A7 Otros méritos a  
 valorar    

B Experiencia docente 10 

B1 Horas docentes  

 impartidas   

B2 Calidad y número de  

 publicaciones   

 docentes   

 

To approve the implementation of the general 

scale for the recruitment of research staff in all 

the research staff selection and recruitment calls 

issued by the Miguel Hernández University as of 

1 July 2020, in the following terms: 

 

 

 

General scale for the selection of research staff 

 

CRITERION 
CODE 

ASSESSMENT 
CRITERION 

HIGHEST 
SCORE 

A Research experience 
related to the project 

80 

A1 Official qualifications 
(bachelor’s degrees, 
master’s degrees, 
PhDs) 

 

A2 Knowledge of foreign 
languages 

 

A3 Research experience 
(participation in other 
projects) 

 

A4 Quality, number of 
publications and level 
of protected research 
participation/results 

 

A5 Experience and 
training in the 
handling of 
techniques and 
methods required to 
execute the project 

 

A6 Stays in universities or 
other research 
centres 

 

A7 Other valuable merits  

B Teaching experience 10 

B1 Number of hours 
taught 

 

B2 Quality and number 
of teaching 
publications 

 

 
Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es  
 
 
Código Seguro de Verificación(CSV): PFUMHODQzOGU0NjMtMWE2MC0  
Copia auténtica de documento firmado digitalmente. Puede verificar su integridad en 

https://sede.umh.es/csv Firmado por MARIA MERCEDES SANCHEZ CASTILLO el día 2020-07-01 

mailto:secretaria.general@umh.es


 

 

 
 
 

 

SECRETARIA GENERAL 

 

B3 Cursos de formación  

 docente recibidos   

B4 Otros méritos  

 docentes a valorar   
     

C Actividad   10 
 profesional anterior  

 relacionada con el  

 área  de  

 investigación  en la  

 que se enmarca el  

 proyecto    

   

 PUNTUACIÓN 100 

 MÁXIMA   
*En cada convocatoria se cumplimentará la 
puntuación máxima de los apartados A1 a A7 y B1 a 
B4.  
**En caso de empate entre dos candidatos, se 

realizará una entrevista personal. 
 

 

Lo que comunico para su conocimiento y efectos 

oportunos. 

 

B3 Teaching training 
courses studied 

 

B4 Other valuable 
teaching merits 

 

C Prior professional 
activity related to 
the project’s field 
of research 

10 

   
 HIGHEST SCORE 100 
 
 
 
 

*The score obtained for sections A1 to A7 and B1 to 

B4 will be calculated for each call. 

 

**A personal interview will be performed in the case of 

a draw between two candidates. 

 

 

Reported for information and for all pertinent 

purposes. 
 
 
 
 

Firmado electrónicamente por:/Electronically signed by: 

M. Mercedes Sánchez Castillo  
SECRETÀRIA GENERAL/GENERAL SECRETARY 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es  
 
 
Código Seguro de Verificación(CSV): PFUMHODQzOGU0NjMtMWE2MC0  
Copia auténtica de documento firmado digitalmente. Puede verificar su integridad en 

https://sede.umh.es/csv Firmado por MARIA MERCEDES SANCHEZ CASTILLO el día 2020-07-01 

mailto:secretaria.general@umh.es

